| | | | |
|---|--|--------------------------|-----------------------|
| 258 scidentes <i>L</i> , scindentibus <i>T</i> | 261 uetuentes <i>T</i> | 264 recedunt <i>M</i> | |
| 270 precepit <i>T</i> | 271 aut <i>T</i> | ibid. proximus <i>T</i> | 277 celis <i>T</i> |
| 285 puteo] portat <i>M</i> | ibid. raptimque <i>L</i> , raptatque <i>MT</i> | 287 conta <i>T</i> , | |
| cuncta <i>L</i> | ibid. locis <i>T</i> | ibid. fluctetis <i>T</i> | 290 affros <i>T</i> , |
| Afris <i>M</i> : cf. 331. et ubique Afri sunt provinciales. | | | |

iniscuit et miseros praeda raptante subegit.
 aestuat et curis, iterumque iterumque volutat
 quid faciat dubius. iam nunc comittere pugnas
 virtus summa parat: pietas modo parcere dictat,
 295 quippe ut captivos nullo discriminе quasset,
 pro quibus arma movet. sensus vigilanter oberrat.
 inter utrumque volans animus decernit et obstat.
 pectore pugna furit: pietas occurrit et ira.
 ac velut agricola imminentis cum sentibus arva
 300 ferre videns fruges, maerenti pectore curat
 impiger infaustos agris convellere sentes,
 sed movet ipsa Ceres: pavitat, damnunque repensat,
 ne male dimissi perdant aut ordea vepres,
 aut bene non pereant tristes cum frugibus herbae:
 305 sic pater alternas pensabat pectore curas,
 omnia lance probans, animus quo pondere vergat
 quidve gerat. nec stare libet, nec dulce sedenti
 colloquium: tacita geminat suspiria lingua.
 dum curis agitur, pendens dum pectus anhelat,
 310 surgit et in mediis mavult configere castris;
 itque reditque vias, animum corpusque fatigans.
 Hunc paribus curis flagrans comitatur euntem
 magnanimum, ductoris honor nimiumque benignus
 consiliique decus, lateri Recinarius haerens.
 315 hunc habet in saevis fidum sociumque periclis,
 et virtute virum et discreta mente levamen.
 illum etiam summis victo Mayorte triumphis
 tot nimios gaudet secum tolerasse labores
 Martis et ad summam pariter venisse coronam.
 320 et tunc ergo comes curis non impar anhelis
 ibat, et alterno placidus sermone levabat.
 "Nutat in angustis omni de parte periclis
 sensus", ductor ait, "curis et pectus anhelat,
 dum movet in dubiis quae sit fortuna salutis.
 325 maxima danua ferens rerum victoria nou est:

IX

295 ne captiuos ullo T 301 infaisstos T, infestos M 302 ut mo-
 net M 303 dimissi T 314 ricinarius T.

- aut ea si pereant pro quis ad proelia veni,
quid lucrum victoris erit? me namque fatigant
omnia mista malis. hinc dannum triste minantur,
hinc laudem differre volunt, partosque triumphos
 330 de nostris manibus missa pietate retollunt.
captivi pereunt misti cum gentibus Afri,
si pugnare placet. quae nostri gloria facti,
si miseros demus? nullus iam vincitur hostis.
consule quid moveat duri in discrimine belli,
 335 atque gerenda refer." placide haec Recinarius heros
edidit in modico, plana cum voce locutus.
"omnia dispensans misto moderamine virtus,
haec summa est, haec sola placet, haec vincere gentes
ac placare potest. praestat quod, maxime ductor,
 340 virtutem indomitam sancta pietate revincis.
quicquid deinde geras, nostrae est victoria partis:
sic ordo, sic cuncta docent. modo mittere duro
legatos opus est promissa pace tyrammo:
captivos reddat; nostris discedat ab oris
 345 ille furens Austur; saevae seu gentis Ilasguas
princeps ipse iugum solitae sufferre, coactus
subiecta cervice vehat. si cesserit ille,
omnia salva sient: ignosces gentibus insons,
et placide dabitur nostris victoria rebus.
 350 at si fors tumida steterit cervice rebellis,
tunc armis superandus erit. nec paenitet unquam,
pro miseris si Marte cadant. peccata Johannes
nulla feret; pietas animis illaesa manebit
coepita tuis." placuere duci consulta fidelis
 355 iusta viri; curisque pater resolutus ab illis
non vacat: alterna franguntur pectora cura.
Consilium matrum alit, et mandata superbo
tunc iubet armigerum celerem perferre tyranum,
talibus atque docet. "perfer mea dicta rebelli.
- 329 deferre *M* 333 damus *T* 335 placide aricinarius. 335 me-
dio *M* *ibid.* an plena sic? ut 3 53. 339 atque *MT* 341 no-
stra *T* 344 reuocet *apud M h. l.*, reddat, *ubi hic versus* 342 recurrit.
346 principis *T* *ibid.* coatteis *T* 350 tumidus *T* 351 pe-
niteat *T* 354 cetta *T* 357 et add. *M*.

- 360 his monitis nostris aures contunde superbas.
 dum gentes peccant, pietas Romana remittit,
 cunctaque deletis donat delicta libellis:
 perdere non properat quamcunque in proelia gentem,
 paeniteant si bella tamen, si foedera rerum
 365 subiecti veniamque sibi pacemque requirant.
 sed princeps clementer agens haec omnia mavult
 esse sua, ut cunctos salvetque habeatque regatque,
 subiectos relevans, frangens virtute superbos.
 non tua sollicitus teneat modo pectora terror,
 370 peccatis obstricta tuis: namque omnia prosunt,
 si redeas, veniamque tibi pacemque volentes
 ultro damus. dissent, quae sit Romana potestas,
 tot populi, et quae sit pietas virtusque regendi.
 quae miserum fortuna tenet? nosterne fidelis
 375 semper eras, nostris solitus gaudere triumphis,
 tunc beue subiectus? quae te mala fata superbum
 ad fera bella trahunt? tandem iam desere facta
 turbidus in miseris quae exercest tristia terris.
 quid iuvat, infelix, Romana laceressere signa?
 380 quidve paras miseros tanta iactare ruina?
 vincere nempe putas quascunque in saecula gentes
 Romanas tu posse manus. nos Parthica regna,
 nos Alanos Hunnos Francosque Getasque domainus;
 quaeque sub aethereo latum sparguntur in orbein
 385 axe ferae gentes, nostris famulantur in aulis,
 principe subque pio laeti, iam Marte relicto,
 iussa ferunt suavique iugo sua colla reflectunt.
 suscipe dicta citus, salvans gentesque tuosque.
 non velut imbelles nostrae mandata salutis
 390 mittimus, aut fugimus pugnas pacemque rogamus.
 captivis vobisque timet vestraeque saluti
 prospiciens miseris pietas, quae continet orbem.
 haec mihi magna iubet perituris parcere castris;
 propter captivos veniam donare licebit.

360 hic monitus T 361 malim cum. 364 poeniteat M 370 ob-
 stricte T 377 affera T 383 nos laros urmos T 386 sub
 quo T.

395 quodsi, dure, meis audes contraria dictis,
crastina bella para, cingens munimine fossas;
funde pecus solitum; rapiendos construe muros;
balantum compone greges fetasque capellas
et torvis medios clamantes vultibus hircos.

400 non ariete cavas adducto spargere turres
est opus: abducto potius nudabimus hostes,
inter ovesque tuas acies praedabitur omnis,
et bene direptos poneimus prandia muros.
sculptilis ille, tuis cuius munimine castris

405 prospera danda canunt, disperso robore Gurzil
scinditur, ardentesque palam mittetur ad ignes.
gentibus effusis, campo quaeretur in illo
montibus et cunctis, quotquot Maurusia gessit
impietas. scelus hoc cum iusto Marte piabit

410 nostra manus, calidos prosternens aequore truncos
verticibus raptis, disces quod proelia possunt
nostra magis, miseros ensis dum vendicat Afros
et peritura cadunt dispersis agmina fossis."